

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng Mô hình “Cán bộ Đoàn trách nhiệm” trong việc rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác cán bộ Đoàn

Căn cứ Kết luận số 06-KL/TWĐTN-BKT ngày 10/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn kết luận tại Hội nghị lần thứ sáu của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn khóa XI về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TWĐTN ngày 17/5/2013 về “*Tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác của cán bộ Đoàn*”.

Thực hiện hướng dẫn số 40-HD/TĐTN-TCKT ngày 12/9/2023 của Ban Thường vụ Thành đoàn Cần Thơ hướng dẫn xây dựng mô hình rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác cán bộ Đoàn thành phố Cần Thơ, giai đoạn 2023 – 2027.

Ban Thường vụ Thành đoàn Cần Thơ triển khai kế hoạch xây dựng Mô hình “*Cán bộ Đoàn trách nhiệm*” trong việc rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác cán bộ Đoàn, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm xây dựng tác phong, thực hiện lề lối công tác cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ thống nhất về ý thức trách nhiệm của từng đồng chí cán bộ Đoàn từ thành phố đến cơ sở, phải chủ động thực hiện việc tu dưỡng, rèn luyện tác phong trong lao động, học tập và trong sinh hoạt. Đồng thời, tiếp tục duy trì học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh một cách nhất quán trong toàn Đoàn bộ thành phố Cần Thơ, trong đó đội ngũ cán bộ Đoàn trong khối cán bộ, công chức, viên chức là người tiên phong xây dựng hình ảnh người cán bộ Đoàn năng động, sáng tạo, trách nhiệm, gương mẫu sâu sát cơ sở.

Việc triển khai xây dựng Mô hình “*Cán bộ Đoàn trách nhiệm*” trong khối cán bộ, công chức, viên chức, được xác định theo nhiều yếu tố về tư tưởng, đạo đức, lối sống, tài năng, sở trường và môi trường làm việc sáng tạo đúng định hướng để từng cán bộ Đoàn phấn đấu rèn luyện xây dựng hình ảnh người cán bộ Đoàn thành phố Cần Thơ “*Trí tuệ - Năng động - Nhân ái - Hào hiệp - Thanh lịch*” có “*Tâm trong, trí sáng, hoài bão lớn*”.

#### II. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

Mô hình “*Cán bộ Đoàn trách nhiệm*” thực hiện trong khối cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

### **III. NỘI DUNG, CHỈ TIÊU THỰC HIỆN**

#### **1. Nội dung thực hiện**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 01-CT/TWĐTN của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về việc rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác cán bộ Đoàn, đồng thời cụ thể hóa “*Những điều nên làm*” và “*những điều không nên làm*” phù hợp theo tình hình thực tế của từng địa phương, đơn vị.

- Tổ chức rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác cán bộ Đoàn gắn với việc triển khai Kế hoạch số 68-KH/TĐTN-TCKT ngày 08/02/2023 của Ban Thường vụ Thành đoàn Cần Thơ về tiếp tục thực hiện kế luận Hội nghị lần thứ tư của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”, giúp cán bộ Đoàn nhận diện các biểu hiện và đề ra các giải pháp phù hợp để chủ động đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi có hiệu quả tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống. Xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn có bản lĩnh chính trị vững vàng, có đạo đức, trách nhiệm, năng lực và động cơ đúng đắn, thực sự tiên phong, gương mẫu là người bạn đồng hành của đoàn viên, thanh niên và của Nhân dân.

- Mỗi cấp bộ Đoàn cần cụ thể hóa các nội dung tiêu chí rèn luyện theo hướng dẫn số 40-HD/TĐTN-TCKT ngày 12/9/2023 của Ban Thường vụ Thành đoàn Cần Thơ hướng dẫn xây dựng mô hình rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối, công tác cán bộ Đoàn thành phố Cần Thơ, giai đoạn 2023 – 2027 làm cơ sở xây dựng mô hình rèn luyện phù hợp theo chuyên môn, nghiệp vụ, vị trí công tác. Các mô hình rèn luyện có thể trùng về tên gọi, nhưng không được trùng về ý tưởng và nội dung thực hiện của từng mô hình.

- Vận dụng kết hợp thực hiện với phong trào “*3 trách nhiệm*” trong cán bộ, công chức, viên chức của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh là “*Trách nhiệm với Nhân dân, trách nhiệm với công việc, trách nhiệm với bản thân*”.

**2. Chỉ tiêu thực hiện:** Ban Thường vụ Đoàn cấp huyện và tương đương quán triệt các cấp bộ Đoàn thực hiện và hoàn thành bốn nhóm chỉ tiêu sau:

- 100% các cấp bộ Đoàn xây dựng mô hình rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác cán bộ Đoàn.

- 100% cán bộ Đoàn có bản đăng ký và tự kiểm điểm đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TWĐTN của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn với 03 nội dung rèn luyện trọng tâm là “*Trách nhiệm, Gương mẫu, Trung thực*”.

- 100% Bí thư Đoàn cơ sở có giải pháp sáng tạo hoặc ý tưởng sáng kiến được hiện thực hóa trong công tác Đoàn hoặc công tác chuyên môn, được thủ trưởng đơn vị công nhận hoặc được Đoàn cấp trên công nhận.

- 100% Cán bộ Đoàn là công chức, viên chức phải đảm bảo các yêu cầu “*được người, được việc, được tổ chức, được lòng dân*”.

## **IV. PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với tổ chức Đoàn**

- Triển khai đến cán bộ Đoàn đăng ký<sup>1</sup> và đánh giá kết quả rèn luyện<sup>2</sup> thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TWĐTN của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn đã được Ban Thường vụ Thành đoàn Cần Thơ cụ thể hóa các nội dung rèn luyện là “*Trách nhiệm, Gương mẫu, Trung thực*”.

- Thường xuyên tổ chức sinh hoạt những điều nên làm và những điều không nên làm trong các buổi họp Ban Chấp hành, Ban Thường vụ hay các buổi sinh hoạt Chi đoàn định kỳ hàng tháng.

- Cụ thể hóa các nội dung rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác cán bộ Đoàn vào Quy chế làm việc, Chương trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đoàn các cấp phù hợp theo tình hình thực tế của từng địa phương, đơn vị.

- Có biện pháp, hình thức kiểm tra, giám sát theo dõi cán bộ Đoàn thực hiện rèn luyện; thường xuyên tổ chức các buổi họp kiểm điểm tự phê bình và phê bình định kỳ hàng quý để tập thể Ban Chấp hành, Ban Thường vụ kịp thời nhận xét, đánh giá quá trình tự tu dưỡng, tự rèn luyện của từng cá nhân và khắc phục hạn chế, xử lý những cán bộ Đoàn thiếu trung thực hoặc không nghiêm túc rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác cán bộ Đoàn.

- Mỗi cấp bộ Đoàn chủ động xây dựng Mô hình “*Cán bộ Đoàn trách nhiệm*” phải đảm bảo tính kế thừa, tính sáng tạo, tính phát triển. Không rập khuôn từ cấp huyện xuống cấp cơ sở.

- Quan tâm tổ chức phong trào thi đua học tập, nâng cao trình độ, trao đổi kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ; đẩy mạnh phong trào sáng tạo trẻ, thực hiện ứng dụng khoa học kỹ thuật, nghiên cứu khoa học; tổ chức các đợt hoạt động cao điểm đẩy mạnh phong trào “*3 trách nhiệm*” tại cơ sở và quán triệt mỗi cấp bộ Đoàn phải đảm bảo thực hiện tốt các công trình, phần việc thanh niên.

### **2. Đối với cá nhân**

#### **2.1. Giải pháp thực hiện chung**

Mỗi cán bộ đoàn cần quan tâm thực hiện một số giải pháp chung là:

- Tích cực học tập, rèn luyện đạo đức, nâng cao bản lĩnh chính trị và trình độ chuyên môn.

- Tích cực phát huy sáng kiến, ý tưởng sáng tạo, kết hợp ứng dụng khoa học kỹ thuật trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn hoặc thực hiện nhiệm vụ công tác Đoàn tại địa phương, đơn vị.

---

<sup>1</sup> Mẫu bảng đăng ký thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TWĐTN “a1 ĐKCT01”.

<sup>2</sup> Mẫu bảng kiểm điểm thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TWĐTN “a2 KĐCT01”.

- Tích cực tham gia các hoạt động xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh; các hoạt động của tổ chức Đoàn góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

## 2.2. Giải pháp thực hiện theo từng cá nhân

\* Đối với cán bộ Đoàn chuyên trách, cán bộ Đoàn giữ chức vụ Bí thư, Phó Bí thư Đoàn các cấp

- Cần nhận thức đầy đủ trách nhiệm cá nhân trong tập thể, không đùn đẩy trách nhiệm để cao tính chủ động trong công tác; suy nghĩ tích cực, toàn diện và thận trọng; tham mưu hoặc chỉ đạo triển khai công việc đến nơi đến chốn; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá; nêu cao trách nhiệm trong bảo vệ và sử dụng hiệu quả tài sản, phương tiện làm việc chung. Đặc biệt là sáng tạo trong tổ chức các hoạt động của Đoàn; tích cực hiến kế, đóng góp các giải pháp nâng cao chất lượng công tác Đoàn và công tác chuyên môn theo lĩnh vực phụ trách; tránh làm việc theo lối mòn. Sáng tạo trên cơ sở nắm chắc lý luận và hiểu biết thực tiễn, đổi mới để công việc thiết thực, hiệu quả hơn.

- Cần tránh việc không chú trọng đôn đốc, kiểm tra, giám sát kết quả tổ chức thực hiện; đánh giá, báo cáo thiếu cơ sở thực tiễn; thiếu quan tâm, không gần gũi, không lắng nghe ý kiến của đoàn viên, thanh niên và Nhân dân.

- Mỗi tuần đăng ký làm thêm ít nhất 02 giờ làm việc tình nguyện của tổ chức Đoàn (ngoài giờ hành chính).

- Định kỳ hằng tháng cán bộ Đoàn cần đảm bảo tham dự các hoạt động tình nguyện của tổ chức Đoàn cấp dưới và tham dự các buổi sinh hoạt Chi đoàn gồm:

+ Đối với cán bộ Đoàn cấp huyện và tương đương: tham dự ít nhất 04 hoạt động tình nguyện hoặc 04 buổi sinh hoạt Chi đoàn.

+ Đối với cán bộ Đoàn cấp cơ sở: tham dự ít nhất 03 hoạt động tình nguyện hoặc 03 buổi sinh hoạt Chi đoàn.

- Trong năm có ít nhất 01 sáng kiến kinh nghiệm trong tác chuyên môn, nghiệp vụ hoặc trong hoạt động Đoàn được thủ trưởng đơn vị công nhận hoặc được Đoàn cấp trên công nhận.

- Chấp hành việc mặc áo Thanh niên Việt Nam vào các ngày thứ hai hằng tuần, các buổi Hội nghị và các hoạt động tập thể của tổ chức Đoàn.

- Tham dự đầy đủ các buổi họp do Đoàn cấp trên triệu tập đảm bảo đúng giờ, đúng thành phần.

- Không uống rượu, bia trong giờ làm việc. Thực hiện việc cưới, việc tang văn minh, tiết kiệm.

\* Đối với cán bộ Đoàn không chuyên trách, Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đoàn cơ sở, Chi đoàn cơ sở, Chi đoàn.

- Cần chủ động xung kích đảm nhận thực hiện việc mới, việc khó, nhiệm vụ quan trọng của địa phương, cơ quan, đơn vị; xung kích thực hiện nếp sống văn hóa mới, nhất là trong việc cưới, việc tang, tổ chức và tham gia lễ hội. Cần gương

mẫu nói đi đôi với làm; thực hành tiết kiệm chống lãng phí; chấp hành nghiêm túc thời gian, bảo đảm tiến độ hoàn thành nhiệm vụ.

- Cần tránh làm việc hình thức, đối phó; tránh những việc làm công khai nhưng không sát sao, không thực tế, có hoạt động nhưng không rõ hiệu quả; tránh việc triển khai các chương trình, mô hình công tác một cách rập khuôn, máy móc, không phù hợp theo tình hình thực tế của từng địa phương, đơn vị; tránh việc tranh thủ thành tích, báo cáo chung chung, thiếu tính kiểm chứng và đánh giá nghiêm túc.

- Mỗi tuần đăng ký làm thêm ít nhất 02 giờ làm việc tình nguyện của tổ chức Đoàn (ngoài giờ hành chính).

- Mỗi tháng tham dự ít nhất 03 hoạt động tình nguyện của tổ chức Đoàn cấp dưới hoặc tham dự ít nhất 03 buổi sinh hoạt Chi đoàn (*đối với Đoàn cơ sở*).

- Mỗi năm rèn luyện, học tập ít nhất 01 bài hát, 01 điệu múa tập thể hoặc 01 môn thể thao phù hợp theo hoạt động của từng đơn vị.

- Chấp hành việc mặc áo Thanh niên Việt Nam vào các ngày thứ hai hằng tuần, các buổi Hội nghị và các hoạt động tập của tổ chức Đoàn.

- Tham dự đầy đủ các buổi họp do tổ chức Đoàn triệu tập đảm bảo đúng giờ, đúng thành phần.

- Không uống rượu, bia trong giờ làm việc. Thực hiện việc cưới, việc tang văn minh, tiết kiệm.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Thành đoàn Cần Thơ

Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra Thành đoàn Cần Thơ phụ trách tham mưu kế hoạch xây dựng Mô hình “*Cán bộ Đoàn trách nhiệm*” trong việc rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác cán bộ Đoàn trong khối cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn thành phố Cần Thơ; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện mô hình với Ban Thường vụ Thành đoàn.

Giao Ban Tuyên giáo Thành đoàn Cần Thơ thực hiện công tác tuyên truyền kế hoạch xây dựng Mô hình “*Cán bộ Đoàn trách nhiệm*” trong việc rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác cán bộ Đoàn trong khối cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn thành phố Cần Thơ gắn với các tiêu chí xây dựng hình mẫu thanh niên thời kỳ mới. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền với Ban Thường vụ Thành đoàn.

### 2. Các quận, huyện Đoàn và tương đương

- Nghiêm túc triển khai thực hiện Mô hình “*Cán bộ Đoàn trách nhiệm*” trong khối cán bộ, công chức, viên chức tại địa phương đơn vị.

- Chỉ đạo Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đoàn cấp cơ sở nghiêm túc thực hiện xây dựng mô hình và hoàn thành các chỉ tiêu theo kế hoạch này.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát và tổng hợp báo cáo kết quả xây dựng Mô hình “*Cán bộ Đoàn trách nhiệm*” về Ban Thường vụ Thành đoàn Cần Thơ qua Ban Tổ chức – Kiểm tra Thành đoàn Cần Thơ trước ngày 30/10 hàng năm.

Ban Thường vụ Thành đoàn Cần Thơ đề nghị Ban Thường vụ các quận, huyện Đoàn và tương đương quán triệt triển khai đến các cơ sở sở Đoàn trực thuộc xây dựng mô hình “*Cán bộ Đoàn trách nhiệm*” theo tinh thần kế hoạch này./. *(ký)*

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**

**BÍ THƯ**



*Lê Thị Ngọc Anh*

**Nơi nhận:**

- BTC, BKT TWD;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- BTV Thành đoàn;
- 22 đơn vị trực thuộc;
- Lưu: TCKT, VP, (Tr).